Kadim bir tasavvufî geleneğe sahip olan şark bölgesi, muhtelif tasavvufî anlayışlara asırlarca

mihmandarlık etmiştir. 19. yüzyıla gelindiğinde tarikatlar içerisinde, Nakşbendiyye tarikatının Hâlidiyye

kolunun, bölgede geniş bir alana yayıldığına şahit olunmaktadır. Bu hususta 19. yüzyılın ikinci yarısında

Seyyid Sıbgatullah Arvâsî (ö. 1287/1870) ile onun halifelerinden Şeyh Abdurrahman-ı Tağî’nin (ö.

1304/1886) büyük rolleri olmuştur. 20. yüzyılın ilk çeyreğinde ise Şeyh Abdurrahman-ı Tağî’nin oğlu ve

Nakşbendiyye tarikatının halifelerinden olan “Hazret” lakaplı Şeyh Muhammed Diyâuddîn’in (ö.

1342/1924) özel bir yeri bulunmaktadır. Hazret, Nurşin Dergâhı’nın postnişini olduğu dönemde,

Nakşbendiyye tarikatının Hâlidiyye kolunun karakteristik özelliklerinden olan şeriat ve tarikat insicamını

en güzel şekilde icra etmeyi başarmıştır. Esasen Nurşin Dergâhı’ndaki zâhirî ilimler ile bâtınî ilimlerin

birbirini tamamlayan iki unsur olduğu yönündeki telakki, Şeyh Abdurrahman-ı Tağî ile başlamış, Şeyh

Fethullah Verkânisî (ö. 1317/1899) ve Hazret ile belirgin hale gelmiştir. Şeyh Muhammed Diyâuddîn’den

istifade eden ve mezkûr anlayışı layıkıyla temsil eden isimlerden biri de Molla Zahir Tendûrekî (ö.

1385/1966) olmuştur. O, şer‘î ve irfânî ilimlerdeki derin vukufiyyetinin yanı sıra edib niteliğiyle de tanınan

bir isimdir. Hazret’in vefatından derinden etkilenen Tendûrekî, şeyhine olan muhabbet ve bağlılığını 105

şiirden müteşekkil bir divanda dile getirmeye çalışmıştır. Edebî olarak oldukça zengin olan bu divan,

Naqshbandi sect spread over a wide area in the region. In this regard, especially the second half of the 19th

century, Sayyid Sıbgatullah Arvasi and one of his caliphs Sheikh Abdurrahman Tagi played a major role.

Concordantly In the first quarter of the 20th century, Sheikh Mohammad Diyauddin (d. 1342/1924),

nicknamed "Hazrat", who is the son of Sheikh Abdurrahman Tagi and one of the caliphs of the

Naqshbandiyya sect, is also an important figure. When Sheikh Hazrat was the head of the Norshen Lodge,

he succeeded in performing the compatibility of sharia and sect, which are characteristic features of the

Naqshbandi Khalidiyya. Fundamentally the consideration about “esoteric and external sciences complete

each other” began with Sheikh Abdurrahman Tagi in the lodge of Norshen and has become evident with

Sheikh Fathallah Warkanisi and Sheikh Hazrat. Molla Zahir Tendureki (d. 1385/1966) was one of the

names who benefited from Sheikh Mohammad Diyauddin and adequately represented the

aforementioned understanding. He is a name known for his literary quality as well as his deep cognization

in the sciences of shar'i and lore. Tendureki, who was deeply affected by the death of his sheikh, tried to

Köyü’nde doğmuştur.7 Asıl ismi Abduzzahir,8 babasının adı Abdülaziz Bey,9 annesinin ismi ise Purîye

Hanım’dır. Abduzzahir’in, Abdülhamit ve Koçer adında iki kardeşi bulunmaktadır.10

Tendûrekî, üç evlilik yapmıştır. Eşlerinin isimleri Rukiye, Şerife ve Besra’dır. İlk evliliğini

1333/1915 yılında Rukiye Hanım’la yapmıştır. Bu evliliğinden Sakine, Mehmet Sait, Mahbube, Latife,

Medine, Muhammed Derviş adında çocukları olmuştur. Ardından Şerife Hanım ile evlenmiş; Esma

Peri, Abdurrahman ve Abdürrahim adında çocukları dünyaya gelmiştir. Tendûrekî üçüncü evliliğini

de Besra Hanım ile gerçekleştirmiştir. Bu hanımından Abdülaziz, Fevziye ve Muhammed Cevat

adında çocukları dünyaya gelmiştir.11 Tendûrekî’nin çocukları erken yaşta vefat etmiştir.

Tendûrekî’nin erkek evlatlarından; Abdurrahman, Mehmet Sait ve Abdülaziz olgunluk çağına

erebilmiştir.

2. İlim Tahsili

Molla Zahir Tendûrekî çocuk yaşta ilim tahsiline başlamıştır. Henüz altı yaşındayken Kur’ân-ı

Kerîm’i okumayı öğrenmiş ve aynı yılda hatmetmiştir.12 Kur'ân-ı Kerim’i hatmettikten sonra sırasıyla

Mele Hüseyin-i Bateyî’nin (ö. 896/1491) Kürtçe Mevlid-i Şerif’ini, Molla Halil-i Siirdî’nin (ö. 1259/1843)

Nehcü’l-enâm’ını, Ahmed-i Hânî’nin (ö. 1118/1707) manzum olarak kaleme almış olduğu “Nûbuhar”

ismindeki Kürtçe/Arapça sözlüğünü bitirmiştir.13 Tendûrekî, yedi yaşında iken medresede okutulan

2 Sadrettin Buğda, “Molla Zahir Tendürekî ve Arapça Divânı”, Makalelerle Muş, ed. Ercan Çağlayan (Muş: Muş Alparslan

Üniversitesi Yayınları, 2014) 152-168.

Molla Zahir Tendûrekî’nin Nurşin Medresesi’ne gelmesi ve burada “Hazret” namıyla meşhur

Şeyh Muhammed Diyâuddîn’den eğitim alması onun için hayatının ikinci dönüm noktası olmuştur.

Hazret, Nakşbendiyye tarikatına bağlı dönemin meşhur sûfîlerindendir. Tendûrekî, Hazret ve Molla

Fethullah’tan21 (ö. 1342/1924) fıkıh usulü kitaplarını okumuş, hocalarının zâhirî ve mânevî

ilimlerinden istifade etmiştir. Buna ilaveten Tendûrekî, Hazret’e intisab ederek onun müridi olmuş ve

Nakşbendiyye tarikatının bir mensubu olmuştur. 22

Tendûrekî, şeyhinin yanında yaklaşık on yedi yıl boyunca kalmış ve şeyhinden ilmî icâzetini

Molla Hüseyin medrese eğitimini Şeyh Fethullah el-Verkânisî,27 Silvan müftüsü Molla Ahmed

Hamdî gibi önemli zâtların yanında almıştır. Eğitimini tamamladıktan sonra Diyarbakır'ın Silvan

(Farkin) ilçesine yerleşmiş ve ömrünü öğrenci yetiştirmeye adamıştır. Hayatını ilme adayan Molla

Hüseyin 1375/1955 yılında Silvan’da vefat etmiş ve Şeyh Halil Mezarlığı’na defnedilmiştir. Molla

Hüseyin birçok önemli âlimin yetişmesine vesile olmuş ve el-Kavlu’l-mevsûk fî cevâbi tenkıdâtı mufti

çermûk, Şerhu’l-verdeti’n-naddâre fi’l-mecâzî ve’l-isti‘âre, fethu’l-celîl ‘alâ ma‘fuvvât gibi eserleri kaleme

almıştır.28

4.2. Şeyh Muhammed Diyâuddîn

Şeyh Muhammed Diyâuddîn 1272/1856 yılında Hizan’ın İsparit nahiyesine bağlı Usp (Uvseb)29

köyünde dünyaya gelmiştir. Babası 19. y.y. şark medreselerinin önemli âlimlerinden ve Nakşbendiyye

tarikatının bölgedeki öncü şahsiyetlerinden biri olan Şeyh Abdurrahman-ı Tağî olup “Seyda-i Tağî”

isimleri de şunlardır: Eski Diyanet İşleri Başkanı Mehmet Nuri Yılmaz, Abdurrahman Durre, Şeyh

Muhammed Râşid (Erol), Ali Aslan, Abdulmelik Fırat, Abdullah Varlı, Molla Sadık Tırtopî, Molla

Muştak Aydın, Molla Aladdin Haydaroğlu, Molla Mehmet Şirin Biçici. Pek çok önemli âlimin yanısıra

talebeleri arasında Molla Nadir Azizî (ö. 1406/1986), Molla Ahmed Cengiz (ö. 1409/1989), Molla

Muhammed Kasorî (ö. 1420/2000), Molla Abdülbaki Sayır (ö. 1434/2013) ve Şeyh Vahyeddin Küfrevî

39 Biçici, “Molla Zahirê Tendûrekî’nin Hayatı”(Görüşme 22 Şubat 2021).
40 Malazgirt ilçe merkezine 12 km uzaklıkta olup şimdiki adı Hasretpınar köyüdür.
41 Hoşgeldi: Muş’un Bulanık ilçesine bağlı bir köyün adıdır.
42 Mehmet Salmazzem, “Bulanık/Kop’ta Medrese Geleneği ve Tefsir Tedrisatı”, Bulanık/Kop, ed.

konuşulduğunda dayanamayıp oradan çıktığını, onu çok özlediğini ve kalbini nasıl teskin edeceğini

bilemediğini söylemiştir. Tendûrekî daha sonra şeyhine mersiyeler yazmaya karar verdiğini ve

böylece bu vesileyle bir nebze de olsa yüreğinin ferahladığını belirtmektedir. Nitekim Tendûrekî

1342/1924 yılında, şeyhinin vefatından altı ay sonra bu eseri kaleme aldığını söylemektedir. Divan’ın

sonunda eserini 1344/1926 yılında tamamladığı notunu da düşmüştür.53 Tendûrekî’nin bu eseri

yazmadaki gayesinin ilmî bilgisini izhar etmek gibi bir amaca matuf olmadığı bilinmekle birlikte

ortaya çıkan eser onun edebî alandaki üstün maharetini yansıttığı da inkâr edilemez.

Şark bölgesindeki klasik medreselerin ekseriyetinde, sıra dersler olarak bilinen ve ağırlıklı

Tarikatların sistematik bir

yapıya bürünmesi ise 12. yüzyıldan itibaren olduğu düşünülmektedir.57 Sonraki dönemlerde

sistemleşen tarikatlardan biri olan Nakşbendiyye tarikatı, Şeyh Muhammed Behâuddin Nakşbend

Buhârî (ö. 791/1389) tarafından kurulmuştur.58 Bu tarikat Hindistan'da İmâm-ı Rabbânî'yle (ö.

1034/1624) yaygınlık kazanmış, daha sonraki süreçte Mevlânâ Hâlid Bağdâdî (ö. 1242/1827) ile gelişim

göstermiştir.59 Özellikle Doğu Anadolu bölgesinde yayılan bu tarikat,60 medrese âlimleri ve öğrencileri

arasında hızla yayılıp benimsenmiştir.61 Tarikat ve medreselerin Doğu bölgesinde mezcolması

kişilerin yaşam biçimine ve hayata bakış açısına önemli bir değişiklik katmıştır.

Tendûrekî’nin şeyhine karşı ileri bir seviyede muhabbeti bulunmaktadır. Tendûrekî’nin

muhabbeti sadece şeyhine yönelik mi yoksa diğer mutasavvıfları da kapsamakta mıdır? şeklinde bir

sorunun cevabını onun şiirlerinde ve hayatında bulmak mümkündür. Şiirlerinin geneline

bakıldığında Ma‘rûf-i Kerhî (ö. 200/815-16), Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848?), Cüneyd-i Bağdâdî (ö.

297/909), Ebû Bekir Şiblî (ö. 334/946), İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö.

672/1273), Hâfız-ı Şîrâzî (ö. 792/1390 ?) gibi pek çok şair-mutasavvıfın isimlerini zikrettiği

görülmektedir. Bunlara ek olarak klasik Kürt edebiyatının sembol isimlerinden Melayê Cizîrî (ö.

1049/1640) ve Ahmed-i Hânî (ö. 1118/1707) gibi şahıslara da atıfta bulunmaktadır.

Kanî Me’rûf kanî Şublî kanî Sirrî kan Cuneyd,

Kanî Semnûn kanî Bestam kanî ce’ma serfiraz.

Nerede Marûf nerede Şiblî nerede Sırrı ve nerede Cüneyd,

Nerede Semnûn nerede Bestamî nerede cümle yiğitler.

Kanî Qeysê Amirî kan Wamiq û kanî Memo,